
   令和７年４月７日 

保護者 様 

久米南町教育委員会 

                                   教育長 直原 徳賢  

久米南町立久米南中学校 

                                        校 長 菅原 雅子 

異常気象にかかわる対応について 

  

陽春の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校教育活動に対しま

して、温かいご理解ご支援を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、久米南町に暴風、大雨等の警報（大雪を除く）が発令された場合、下記のように対応いた

します。それぞれの対応を確認の上、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１，午前６時の段階で久米南町に警報が発令されているとき … 原則「休校」とします。 

  ○ただし、警報が発令されている場合でも、生徒の登校に支障がなく、早い段階で警報が 

解除されることが予想される場合、「登校」にすることもあります。 

    ○定時の天気予報で確認してください。警報が出ている場合はテレビ画面でもテロップが 

プが流されていますので、「久米南町」に警報が出ていることを確認してください。 

    ○いずれの場合も町の防災無線でお知らせするとともに、学校からも一斉メール『まなび 

ポケット』で「休校」または（「登校」）の旨を連絡いたします。 

 

２，午前６時を過ぎて始業までに警報が発令されたとき … 「自宅待機」とします。 

  ○学校より一斉メール『まなびポケット』で、登校・休校の旨を連絡いたします。 

  ○登校中、あるいはすでに登校している生徒については、学校で適切に判断し、対応につ 

いて保護者にお知らせいたします。 

   

３，登校後警報が発令されたとき … 状況を確認しながら判断し対処します。 

○場合によっては、保護者の方にお迎えや見守りをお願いする場合もあります。  

  

４，午前６時の段階で久米南町に大雪警報が発令されているとき … 「自宅待機」とします。 

〇この場合、「登校」・「休校」について、町の防災無線でお知らせするとともに、学校 

 からも一斉メール『まなびポケット』で連絡いたします。 

  〇大雪警報が発令されていなくても、大雪、凍結等によりスクールバスが運休となった場合 

は、「休校」となります。この場合も、町の防災無線でお知らせするとともに、学校から 

も一斉メール『まなびポケット』で連絡いたします。 

 

５，その他 

    ○台風の規模・進路等の状況により、今後警報が発令されることが予想される場合、前日に 

判断し、翌日臨時休校等の対応をすることもあります。その場合は、町の防災無線でお知ら  

せするとともに、学校からも一斉メール『まなびポケット』で連絡いたします。 

○警報が発令されていなくても、天候やその他の事情により登校中の安全が危ぶまれる場合、

登校させるかどうかは、保護者の方でご判断ください。その際、お手数ですが学校に連絡を

お願いいたします。 

  

 


